
GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  

  

 

  
 

EDITAL Nº 003 / 2022 – PSS / SUPERVISOR, ORIENTADOR , APOIO e PROFESSOR, NOVOS 
CAMINHOS – FIC PRISIONAL - SEED/AP 

 
RETIFICAÇÃO 03 – EDITAL 003/2022  

 
A Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado destinado ao preenchimento de vagas e 
cadastro reserva nas funções de Supervisor de Curso, Orientador, Apoio as Atividades Acadêmicas e Administrativas 
e Professor bolsista para o atuarem na oferta dos cursos de formação inicial e continuada (PSS - NOVOS CAMINHOS– 
FIC PRISIONAL/2022) do Programa Novos Caminhos, no Município de Macapá no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 022/2022-SEED, de 07 de março de 2022. E, considerando a mudança de uma turma para 
o turno da tarde pelo demandante dos cursos Instituto Penitenciário do Amapá – IAPEM, faz necessário ampliar o 
total, de 5 para 6 apoios as atividades acadêmicas e administrativo, para atender o curso no referido turno. 

 
RESOLVE: 

 

Art 1º Retificar o total de vagas de Apoio contido Anexo I – Parte B - EQUIPE TÉCNICA – NOVOS 
CAMINHOS/PRISIONAL/ FIC – 2022: 
 

Onde se lê: 

(,,,) 
 

MACAPÁ/ 
IAPEM 

 
APO 

 
APOIO AS ATIVIDADES ACADÊMICAS 

E ADMINISTRATIVAS 

 
Ensino Médio Completo com Curso Técnico em 
Informática 

 
05 

     - 

TOTAL DE VAGAS 10 

 
Leia-se: 

(,,,) 
 

MACAPÁ/ 
IAPEM 

 
APO 

 
APOIO AS ATIVIDADES ACADÊMICAS 

E ADMINISTRATIVAS 

 
Ensino Médio Completo com Curso Técnico em 
Informática 

 
06      - 

TOTAL DE VAGAS 11 

 
 

Macapá, Ap, 14 de abril de 2022 

 
 

 
Célia Lúcia de Oliveira Coutinho  

Presidente da Comissão Coordenadora do PSS-Pronatec Prisional  

Portaria 023/2022-SEED 


